ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЯТОГО СОЗЫВА

Ул. Кирова, 13, г. Пенза, 440000, Тел.: (8412) 59-05-53, 59-05-02
Факс: (8412) 59-05-90, 59-05-11

E-mail: zspo@zspo.ru

«cL У»
На №

20 г. № сi7 /—с?¥
от

Председателю
Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

С.Е.Нарышкину

Уважаемый Сергей Евгеньевич!

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации Законодательное
Собрание Пензенской области вносит на рассмотрение Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации в порядке законодательной инициативы
проект федерального закона «О внесении изменений в статьи 2 и 26 Федерального закона
«О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта,
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития)
алкогольной продукции».

Законопроект вносится по вопросу, являющемуся предметом совместного ведения
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации (пункт «ж» части 1 статьи 72
Конституции Российской Федерации).

Приложения:
постановление Законодательного Собрания Пензенской области от 16 декабря 2014

года № 547-23/5 ЗС «О законодательной инициативе Законодательного Собрания
Пензенской области о проекте федерального закона «О внесении изменений в статьи 2 и
26 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении
потребления (распития) алкогольной продукции» (представитель Законодательного
Собрания Пензенской области по данному законопроекту — Макаров Николай Иванович,
депутат Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации);

текст законопроекта;
пояснительная записка;
перечень актов федерального законодательства, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием
данного закона;

финансово-экономическое обоснование;
копии текста законопроекта и материалов к нему на магнитном носителе.

Председатель
Законодательного Собрания И.А.Белозерцев

С.Б.Сластных
(8412)590-530

243570"7(Н101
Государственная Дума ФС РФ
Дата 26.12.2014 Время 12:58

ЛЪб8Т981-б; 1.1

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЯТОГО СОЗЫВА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О законодательной инициативе Законодательного Собрания
Пензенской области о проекте федерального закона «О внесении

изменений в статьи 2 и 26 Федерального закона «О государственном
регулировании производства и оборота этилового спирта,

алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении
потребления (распития) алкогольной продукции»

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации Законодательное

Собрание постановляет:

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Государственную Думу

Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального закона

«О внесении изменений в статьи 2 и 26 Федерального закона «О государственном

регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и

спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной

продукции».

2. Направить настоящее постановление депутатам Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации Есякову С .Я, Макарову Н.И.,

Руденскому И.Н., Симагину В.А., члену Совета Федерации Федерального Собрания

Российской Федерации - представителю от Законодательного Собрания Пензенской

области Глебовой Л.Н., члену Совета Федерации Федерального Собрания Российской

Федерации - представителю от Правительства Пензенской области Едалову В.Ф. и в

законодательные (представительные) органы государственной власти субъектов

Российской Федерации с просьбой о поддержке указанного проекта федерального

закона.

N:\Zs 5\Ceccvw\Ses 23\547.doc 23 12.2014 ИИБ

3. Просить депутата Государственной Думы Макарова Н.И. представлять

указанный проект федерального закона на всех этапах его рассмотрения в

Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пензенские губернские

ведомости» и разместить (опубликовать) на «Официальном интернет-портале правовой

информации» (www.pravo.gov.ru) в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на комитет

Законодательного Собрания по социальной политике.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

•JpZSts; ,'ёу 4 <
Председатель $' §/ УПРАВЛЕНИЕ ^ ^

Законодательного СобрашГяделопроизводства И.&Желозерцев
ГЧ*Т ц ( информационно- | п ш

\ технического 1§
обеспечения

г. Пенза
16 декабря 2014 года ^ •"
№ 547-23/5 ЗС

http://www.pravo.gov.ru

Вносится Законодательным

Собранием Пензенской области

Проект

л/ J £

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН
О внесении изменений в статьи 2 и 26 Федерального закона

«О государственном регулировании производства и оборота этилового

спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об

ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»

Статья 1

Внести в Федеральный закон от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ

«О государственном регулировании производства и оборота этилового

спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении

потребления (распития) алкогольной продукции» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 1995, № 48, ст. 4553; 2001, № 53,

ст. 5022; 2005, №30, ст. 3113; 2007, № 1, ст. 11; 2009, № 1, ст. 21; 2011,
\

№30, ст. 4566; 2012, №53, ст. 7584, ст. 7611; 2013, №30, ст. 4065)

следующие изменения:

1) статью 2 дополнить подпунктом 12 следующего содержания:
п

«12) слабоалкогольные тонизирующие напитки — алкогольная

продукция с содержанием этилового спирта от 1,2 до 9 процентов объема

готовой продукции, содержащая кофеин и (или) другие тонизирующие

компоненты в количестве, достаточном для обеспечения тонизирующего

эффекта на организм человека;»;

2

2) пункт 1 статьи 26 дополнить абзацем следующего содержания:

«розничная продажа слабоалкогольных тонизирующих напитков.».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его

официального опубликования.

Президент

Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона «О внесении изменений в
статьи 2 и 26 Федерального закона «О государственном

регулировании производства и оборота этилового спирта,
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении

потребления (распития) алкогольной продукции»

Слабоалкогольные тонизирующие напитки — алкогольные напитки с

содержанием этилового спирта от 1,2 до 9 процентов объема готовой

продукции, содержащие кофеин и (или) другие тонизирующие

компоненты в количестве, достаточном для обеспечения тонизирующего

эффекта на организм человека, — в последние годы захватили

значительный сегмент российского рынка алкогольной продукции.

Основными компонентами таких напитков являются дешевый алкоголь и

тонизирующие вещества: кофеин синтетического происхождения,

природные биологически активные вещества из разрешенных

лекарственных растений или их экстрактов, оказывающие тонизирующее

действие.

Серьезная опасность распространения слабоалкогольных

тонизирующих напитков для населения нашей страны официально

признана на самом высоком уровне. Установлено, что такие напитки

пагубно влияют на сердечнососудистую систему человека, при

потреблении кофеина вперемежку с алкоголем велик риск развития

кофеино-алкогольной дегидратации (обезвоживания).

Анализ рынка таких напитков показывает, что данный продукт,

прежде всего, ориентирован на молодежную аудиторию.

В соответствии с абзацем вторым пункта 5 статьи 16 Федерального

закона «О государственном регулировании производства и оборота

этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об

ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» органы

государственной власти субъектов Российской Федерации вправе

устанавливать дополнительные ограничения времени, условий и мест

2

розничной продажи алкогольной продукции, в том числе полный запрет на

розничную продажу алкогольной продукции.

Вместе с тем Федеральный закон не содержит понятия

«слабоалкогольные тонизирующие напитки», вследствие чего субъекты

Российской Федерации не вправе вычленять их из всей алкогольной и

спиртосодержащей продукции и запрещать на своей территории их

розничную продажу. Решением данной проблемы является внесение

необходимых изменений в указанный Федеральный закон.

В этой связи законопроектом предлагается дополнить статью 2

Федерального закона понятием «слабоалкогольные тонизирующие

напитки», а в статье 26 установить запрет на розничную продажу таких

напитков.

Приложение

к проекту федерального закона
«О внесении изменений в
статьи 2 и 26 Федерального закона
«О государственном регулировании
производства и оборота этилового
спирта, алкогольной и
спиртосодержащей продукции и об
ограничении потребления (распития)
алкогольной продукции»

ПЕРЕЧЕНЬ

законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных
конституционных законов, федеральных законов и иных

нормативных правовых актов РСФСР и Российской Федерации,
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,

изменению или принятию в связи с принятием Федерального закона
«О внесении изменений в статьи 2 и 26 Федерального закона

«О государственном регулировании производства и оборота этилового
спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об

ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»

Принятие указанного федерального закона не потребует признания

утратившими силу, приостановления, изменения или принятия актов

федерального законодательства.

Председатель
Законодательного Сс

Пензенской облк . Белозерцев

Приложение

к проекту федерального закона
«О внесении изменений в
статьи 2 и 26 Федерального закона
«О государственном регулировании
производства и оборота этилового
спирта, алкогольной и
спиртосодержащей продукции и об
ограничении потребления (распития)
алкогольной продукции»

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта федерального закона «О внесении изменений в статьи 2 и 26
Федерального закона «О государственном регулировании
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и

спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления
(распития) алкогольной продукции»

Принятие указанного федерального закона не потребует

дополнительных финансовых расходов за счет средств федерального

бюджета.

Председатель
ЗаконодательногоС<рр|ьйия пт.Х

Пензенской Белозерцев
ииформаииаико-

техиичесшго / о /|
ч \ обеспечения /Д<|